

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông.

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1142/QĐ-LĐTBXH ngày 25/11/2022 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội phê duyệt Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong ngành GDĐT quận Hà Đông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và trau dồi kiến thức khoa học, kỹ thuật trên ghế nhà trường.

- Hình thành và phát triển các kỹ năng nhận diện, xử lý, làm chủ thông tin và các công cụ, phương tiện kỹ thuật trong hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng; chủ động sàng lọc, nhận diện được các thông tin “xấu”, “độc”, tiếp nhận thông tin tích cực trên không gian mạng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Xác định đầy đủ, cụ thể nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong lĩnh vực giáo dục.

- Các nội dung của kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, gắn với trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát nội dung các cổng thông tin, kênh thông tin trực tuyến, nội dung trò chơi trực tuyến và dịch vụ trực tuyến đảm bảo giữ gìn thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của người Việt Nam, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

II. CÁC CHỈ TIÊU

1. Giai đoạn 2023-2025

- Phấn đấu 100% học sinh được tuyên truyền và tích cực thực hiện Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.
- Phấn đấu trên 80% đoàn viên là học sinh kết nạp mới được học lý luận chính trị trên Công thông tin điện tử, học lý luận chính trị dành cho đoàn viên.
- Phấn đấu trên 70% cơ sở giáo dục xây dựng tài liệu và giảng dạy kỹ năng thích ứng và sử dụng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả cho học sinh
- Trên 80% cơ sở giáo dục có các kênh thông tin trên không gian mạng để kết nối, tập hợp, tương tác, tuyên truyền, định hướng tư tưởng cho học sinh.

2. Giai đoạn 2025-2030

- 100% học sinh được tuyên truyền và tích cực thực hiện Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.
- 100% đoàn viên là học sinh kết nạp mới được học lý luận chính trị trên Công thông tin điện tử, học lý luận chính trị dành cho đoàn viên.
- 100% cán bộ làm công tác học sinh trong các cơ sở giáo dục được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp tuyên truyền, giáo dục, đấu tranh trên không gian mạng.
- 100% các cơ sở giáo dục tuyên truyền kỹ năng thích ứng, sử dụng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả và có các kênh thông tin trên không gian mạng để kết nối, tập hợp, tương tác, tuyên truyền, định hướng tư tưởng cho học sinh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, đoàn viên, học sinh khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng an toàn, hiệu quả

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến không gian mạng, an toàn thông tin trên môi trường mạng về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số, công dân số. Tăng cường tuyên truyền, giúp học sinh nhận diện rõ bản chất của các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội chính trị.

- Thường xuyên cung cấp những vấn đề mới, những nội dung có tính dự báo về sự vận động và phát triển của Internet, của mạng xã hội, nhất là những trào lưu mới, phương thức mới trên không gian mạng cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành với gia đình, nhà trường chủ động tuyên truyền, giáo dục, cung cấp những thông tin, kiến thức, kỹ năng cần thiết cho học sinh

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông dành cho học sinh gắn với các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn hoặc các sự kiện lớn của đất nước.

2. Giám sát, bảo vệ, ngăn chặn, xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên không gian mạng ảnh hưởng tiêu cực đến học sinh

- Tăng cường công tác phối hợp, tiến hành rà soát và yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan áp dụng các biện pháp phù hợp xử lý các kênh thông tin có nội dung tiêu cực, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động, tác động xấu đến học sinh theo đề nghị của cơ quan chức năng có thẩm quyền.

- Bảo vệ bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của học sinh khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng theo đúng các quy định của pháp luật; ngăn chặn, xử lý quy định của pháp luật hành vi lợi dụng không gian mạng để xâm hại quyền riêng tư của học sinh.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, kiểm soát chặt chẽ các ấn phẩm, trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, trái với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong, mỹ tục của dân tộc trên không gian mạng; phát hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đối với các nhà sản xuất, foanh nghiệp cung cấp trò chơi trực tuyến có yếu tố bạo lực, khiêu dâm ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

- Phát hiện, kịp thời ngăn chặn những thông tin xấu, độc; chủ động đấu tranh phản bác trực diện những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch theo nội dung, lĩnh vực và nhóm đối tượng cụ thể; tố giác hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3. Triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục

- Tăng cường đăng tải thông tin về mọi mặt của đời sống xã hội có tác động tích cực đến suy nghĩ, quan niệm, lối sống của học sinh; các thông tin có mục đích, định hướng tốt, có tính phản biện và tinh thần xây dựng cao.

- Đăng tải những câu chuyện truyền cảm hứng về việc làm tốt, hành động đẹp thể hiện lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; những tấm gương người tốt, việc tốt, thể hiện tinh thần trách nhiệm, tấm lòng yêu thương, nhân hậu của con người, tinh thần quả cảm, trung thực, sẵn sàng hy sinh lợi ích của bản thân vì đất



nước và cộng đồng; về những tấm gương vượt khó vươn lên, thành công trong cuộc sống và có những đóng góp thiết thực cho xã hội.

- Triển khai các đợt thi đua cao điểm, tuần cao điểm gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của dân tộc, của ngành, địa phương, đơn vị. Chủ trọng đăng tải trên nền tảng số, mạng viễn thông, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, mạng xã hội. Phát hiện, tôn vinh, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động.

- Khuyến khích, vận động văn nghệ sĩ, đặc biệt là văn nghệ sĩ trẻ, người nổi tiếng, có uy tín đăng tải các thông tin tích cực, câu chuyện ý nghĩa; chủ động sản xuất, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền tích cực hướng đến học sinh.

4. Xây dựng nâng cấp, vận hành, quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các kênh thông tin trên không gian mạng

- Tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống cơ sở hạ tầng thông tin, kỹ thuật, các trang thiết bị, nguồn nhân lực phục vụ công tác thông tin dành cho học sinh

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các kênh thông tin phục vụ công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh; đảm bảo hiệu quả, hiện đại, đáp ứng nhu cầu của sự phát triển.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng các chuyên mục riêng về công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh trên các trang báo điện tử.

- Triển khai ứng dụng di động “Thanh niên Việt Nam” phục vụ công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh.

5. Xây dựng các sản phẩm truyền thông hiện đại phục vụ công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh trên không gian mạng

- Xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền hiện đại như: đồ họa thông minh, đồ họa chuyển động, video clip, phim ngắn, tuyên truyền trên không gian mạng về các giai đoạn lịch sử hào hùng của dân tộc.

- Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền dạng video đồ họa 2D, 3D, ứng dụng công nghệ thực tế ảo... tái hiện lại các tấm gương anh hùng dân tộc, đặc biệt là các tấm gương anh hùng trẻ tuổi.

- Xây dựng các thư viện điện tử và bảo tàng trực tuyến học sinh; tổ chức các cuộc triển lãm ảnh, trưng bày hiện vật giới thiệu về lịch sử của dân tộc.

6. Tổ chức hiệu quả các hoạt động sử dụng không gian mạng để thu hút, tập hợp học sinh

- Tuyên truyền, vận động học sinh tích cực tham gia các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; tìm hiểu lịch sử

Đảng cộng sản Việt Nam, lịch sử dựng nước và giữ nước, truyền thống văn hóa dân tộc Việt Nam dành cho học sinh.

- Sử dụng không gian mạng và áp dụng công nghệ số để nắm bắt các thông tin, dữ liệu về thanh niên, tâm lý, nguyện vọng và xu hướng vận động của giới trẻ để kịp thời đề xuất các giải pháp tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.
- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và các tổ chức, cơ quan chức năng trong ứng dụng các kênh thông tin tuyên truyền, giáo dục cho học sinh.
- Xây dựng và tổ chức các chương trình trang bị kiến thức, kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh

7. Tăng cường bồi dưỡng, kết nối đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác học sinh, giáo viên thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh trên không gian mạng

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng tương tác và thực hành trên không gian mạng như: kỹ năng thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền, kỹ năng viết tin, bài; kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác học sinh, giáo viên.
- Thành lập các đội hình, các mô hình tập hợp thanh niên là học sinh yêu thích lý luận chính trị, tạo diễn đàn trao đổi kỹ năng, nghiệp vụ cho thanh niên là học sinh trong giáo dục lý tưởng cách mạng.
- Các cơ sở giáo dục thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền, lan tỏa tin tốt và đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; phát hiện và xử lý các sự việc tác động tiêu cực đến học sinh, hỗ trợ, giải đáp thắc mắc, ứng cứu học sinh khi gặp phải tình huống xấu trong quá trình tham gia các hoạt động trên không gian mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030”; phối hợp kiểm tra, đánh giá hằng năm về việc triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng cho học sinh.
- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở thực hiện: xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030”; tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng khi tham gia các hoạt động trên không gian mạng an



toàn, hiệu quả; triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên không gian mạng; tham gia tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng cho học sinh.

- Báo cáo kết quả định kỳ hàng năm về Phòng Lao động-Thương binh và xã hội (báo cáo gửi trước ngày 15/11).

2. Các trường tiểu học, trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030”;
- Thực hiện triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên không gian mạng;
- Tuyên truyền theo kế hoạch và tham gia tập huấn (khi có lịch tập huấn của cấp trên).
- Báo cáo kết quả định kỳ hàng năm về Phòng GDĐT quận Hà Đông, qua email của tổ chuyên môn theo cấp học (báo cáo gửi trước ngày 10/11).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trong ngành GDĐT quận Hà Đông. Phòng GDĐT quận Hà Đông đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./

Noi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH quận;
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hương